Inde a mense octobri febres intermittentes, affectiones catarrhales et rheumaticae, imo inflammatoriae, frequentes erant, licet solito pauciores ad mortuos recenserentur.

Hac de epidemia Goudana sufficient. Ante vero, quam ipsam prosequimur Iselam, verbo dicendum est de pagis, qui eam urbem ambient. Seil. in pago Stein unus incolarum, in pago Waddinxveen, duo tantum Choleram passi sunt, primum, uxor nautae famuli, qui hanc urbem inter et Leydam trajectum facere solebat, regnante utrumque epidemia; dein, vir, qui Goudae sua exseruerat opicia. In via porro Roterodamensi, vix ad horae distantiam a Gouda situm, Moordrechtum, quod cum ultraque urbe frequenti jungitur commercio m. octobri 11 Cholerae casus ostendit. Uterque autem hic pagus prope lacunas majores et profundas jacet, a turfinis oriundas, quae Roteram alunt.

Ad ipsam Iselae dextram, sed ad aliquam a via Roterodamensi distantiam siti, pagi Capellen et Nieuwerkerk morbo liberi restiterunt; non vero item pagi ad oppositam ripam, cuius accolae laterculis coquendis fere victum quaerunt. Hic enim Krimpen et Ouderkerk Cholerae vestigia indicarunt (1). *Illi* loco, sub Augusti finem et septembribus initio, post infantem nautae Roterodamensis ejusdem-

(1) Vid. BÜCHNER, *Aantek. enz.* p. 27.

que urbis operarium, quinque incolae, ad unam familiam pertinentes et in vicina domo habitantes, correpti, nec non, in proximitate degentes, alii tres. *Hoc autem* in pago, cum praecedenti ad idem municipium referendo, 4 agrotarunt, mercator scil. quotidie Roterodamum visitans, juvenis, qui hac in urbe affinem, biduo ante, viderat Cholera affectum, nauta *Sylva-Ducensis*, nautaeque Goudani infans, quae loca singula eo tempore pro infectis habebantur. Unus item aeger in pago Gouderak observatus.

Jam vero, ut Cholerae ad Iselam conspectum absolvamus, Hollandiae nobis liceat transgredi limites. Tres enim urbes, quas non omnino intactas reliquit epidemia, spectandae supersunt, Oudewatera, Montfortium et Iselostinium, quarum hae ultraequaque ad provinciam Trajectinam pertinent. De his autem specialia mihi inspicere licuit commentaria, quae ab earum urbium medicis accesserunt delegati ad res medico-politicas nostrae provinciae curandas.

Iselostini mense Julio evanuerant intestinorum affectiones, imprimis biliosae indolis, quae hoc anno incolas pauperiores vexare solebant. Mense autem Augusto subinde diarrhoeae occurrabant, non raro vomitu stipatae, quarum deinceps 5 ad epidemiam fuere relatae. Hinc ergo dubium est, quo die revera Cholera Asiatica accesserit. Primus autem, ultimo Augusti, obiit hoc morbo restio, vir quinquagenarius, cuius filius, puer, jam 11 Aug. simili, sed leviore morbo fuerat correptus.

Inde a 3 ad 8 septembribus tres iterum decessere cives, dein vero morbus aut siluit, aut levius saltem quosdam attigit, variis in urbis locis, post praegressum refrigerium vel diaetae errorem. Octobris autem initio subito vehementius insurrexit, et quidem a fossulae latere, ubi stag-

nans aqua foetidos exhalat vapores, nunc imprimis praegresso coeli aestu graves. Huic fossulae pauperum habitacula ita apponuntur, ut, et ipsa declivia, infima sua parte aquam fere tangent. Intra triduum autem (2—4 oct.) hic loci 13 incolae correpti, quorum succubuerunt 11. Abhinc ad 9 oct. multi insuper incolae Cholera aut diarrhoea laborarunt, quorum tamen duo tantum diem obierunt.

Satis ergo difficile est praecise exhibere aegrotantium numerum, qui ipsa laborarunt Cholera Asiatica. Citanter 18 leviori, 30 graviori morbi gradu affecti. Horum autem 14 ad diarrhoeam cholericam graviorem referuntur, quorum dimidia pars, fere infantes efficiens, decessit. Cholera erethica 4, paralytica 11 laborarunt; horumque 1, illorum 3 servati sunt. Referre ergo ad Choleram licet 30 aegros. Horum mortui sunt 18, qui, praeter nautam et lotricem, omnes ad pauperiores pertinebant.

In ipsius Hollandiae limitibus sita, Oudewatera initio octobris primum vedit aegrum. Dein per tres hecdomades perstitit morbus, 30 incolas afficiens, 18 e medio tollens. Conveniunt ergo hi numeri praecedentibus. Quum vero Iselosteini ter, hic bis mille habeantur incolae, Oudewaterae paulo majorem fuisse epidemiae vim appetet. Vicus pagus Hekendorp unum modo habuit aegrum.

Tandem, utramque urbem interjacet Montfortium ad ipsam viam Roterodamensem situm, cuius incolae pro maiori parte ad inopes referuntur. Mirum ergo videatur, ibi vix apparuisse Cholerae vestigia. Identidem quidem cholerae sporadicae, gravesque observatae erant diarrhoeae; veruntamen 22 demum oct. femina pauperrima, levi commisso diaetae errore, gravissimum sibi morbum contraxit, quo brevi extinguebatur. Per aliquot septimanas non nisi agrario opere fuerat occupata. Qui autem lactabat,

ipsius infans simul fere diarrhoeam contraxit, sed servatus est. Evacuata continuo domus et depurata; neque dein maritus, reliquive liberi, neque ceterorum ejusdem domus incolarum quisquam morbum passus est. Quin et integra porro urbs intacta servata est, si tres aegros excipiias, sub ejusdem mensis fine diarrhoea cholERICA cor-  
reptos, sed restitutos.

His ergo continentur quae de Cholera ad Iselam dicenda erant. Pauca autem sunt, quae Leccam spectant. Primum quidem in pago Ameide adfuit, ubi inde ab 11 aug. sex aegri observati. Dein vero eodem et insequentibus mensibus pauci quidam casus in pagis Lekkerkerk, Berg-Ambacht, Hagestein, N. Lekkerland, Krimpen observati sunt. Die 18 Aug. Scoonhoviae et, mense post, Vianae paulo plures obtinuere. Illic enim ad medium septembrem 18 aegrorum 9, hic ad medium octobrem 16 mortui sunt 7. Hisce autem ripis non amplius immorabitur, et ipsum relinquentes pagum Vreeswijk, exadversus Vianam situm, unde in provincia Trajectina initium cepit Cholera. Si vero tractus Iselam inter, Leccam, Mosamque spectemus, quae duas insulas amnicas definiunt, *Krimpenerwaard* et *Alblasserwaard* appellatas, hanc dictis subjungere conclusionem liceat. In priore juxta Iselam sub Augusti finem, juxta Leccam m. aug. et sept. sparsim morbus obvius; in posteriore potius juxta Mosam visus. Utriusque autem insulae partes interiores, licet complures habeant pagos urbesve minores, prorsus tamen a Cholera manserunt vacuae. Unicus tantum aeger, ab oriente hujus tractus, ad Hollandiae limites, in oppidulo Aspera citari potest.

### § 9. *De Cholera ad Rhenum.*

Petenda nobis jam est superior Hollandiae meridiona-

lis pars, quam Rhenus perfluit, nunc quidem fluviusculus, qui per lacunas alitur. Hujus ad ostia Catvicum primum fuit afflictum, quod a situ suo exterius appellatur. Die enim 3 Aug., hic afficiebatur piscator, qui Sceveningae interfuerat funeris exsequiis (1). Quomodo vero ulterius se morbus propagarit, comperi non potui. Constat autem, magna vi hunc saevisse, adeo increasentem, ut uno die 25 Aug. 25 incolas corriperet, aegrorumque summa 11 sept. jam ultra ducentos attigisset, quorum tamen 55 tantum e medio lati erant. Per ipsum hujus mensis decursum graviter etiam regnare perrexit, ita ut ab eo die inde ad 18 sept. 91 incolas afficeret, quorum 27 succubuere, et sub ejusdem finem 351 aegri et ultra 100 mortui numerarentur. Ita ad medium octobrem perstitit, abhinc autem ad novembris initia paucissimos afficiens. Aegrorum integra summa fuisse fertur 405, defunctorum 128. Quum ergo hujus pagi incolae tria millia non adeo multum excedant, appareat, epidemiac extensionem Sceveningensi non cessisse, licet restitutorum faustior habeatur proportio. Utrumque vero pagum et in eo convenire, quod piscatorii sint, vix est quod moneam.

In Catvico interiore, mille tantum incolas habente, et vi et duratione longe milior fuit epidemia, quae scilicet vix medium septembrem transgressa fuit. Quo tempore affectos si colligamus, 39 invenimus, quorum tertia modo pars e vita cessit.

Paulo major aegrorum numerus in vicino fuit pago Rynsburgensi, ubi, instaurata medio Augusti Cholera, mense demum septembri increvit. Hinc ad medium fere octobrem perduravit. Morbi extensio ad 66 refertur,

(1) Vid. doct. D'AUMERIE, *Herinn.* enz. in praef. pag IX.

quorum obiere 25; quales numeri medium tenent inter utrumque pagum recensitum, quum noster hic locus ultra 1200 incolas contineat.

Maxime vero memorabilis est epidemia, quae in vicino Lugduno-Batavorum ab Augusti initio saeviit, de cuius origine et decursu paulo plenius nobis agere liceat (1).

Die 5 Aug. bajulus, qui lanam transportarat, aliunde ad lavandum advectam, Cholera Asiatica obiit. Suspicantur hujus urbis medici, eam lanam contagio fuisse infectam. Eodem die in vicina platea alter incolarum morbo afficiebatur, qui gravi labore agrario praecedentibus diebus fuerat occupatus, magnamque aquae frigidae hauserat copiam; postridie femina, huic exadversus habitans, quae jam biduum diarrhoea laboraverat ab intemperato fructuum usu, nec non bajulus, vitae immoderatae deditus, ejus uxor primum visitarat aegrum. Sartor porro militaris, ejus in domo, praecedenti vicina, defunctae feminae vestes fuerant depositae, quintus ctitatur aeger.

Habitabant omnes prope moenia, in occidentali urbis particula, quae ad pauperiores quidem pertinet, non tamen miserrimum urbis efficit angulum. Tertio vero ab ejus origine die, epidemia duobus aliis apparuit locis, in quae bini primi aegrotantis filii secesserant, ut apud cognatos degerent. Hi ipsi 7 Aug. vehementissime Cholera correpti. Alter enim fratrem vix in nosocomium transtulerat, quin ipse, morbo oppressus, concideret; uterque patrem secutus.

---

(1) Medici Leidenses, Viri cl. et doctt., sua sponte concionem inierant, ut epidemiae impetui sese opponerent et ejus notarent historiam. Hanc deinceps in lucem ediderunt: *Geschiedverh. van de Cholera-Epidemie te Leiden in 1832*, cujus summam proponere studui. Fortiter contagionis theoriae adhaerescunt auctores.

Itaque triplici jam loco epidemia principia egerat. Quartus his accessit 9 Aug., quo juvenis decubuit, qui puellae gratia primum visitare vicum solebat. Hae sunt urbis partes, in quibus ulterius increvit saevitque morbus. Quae quo melius intelligantur, monuisse convenit, Rhenum duobus canalibus Leidam ingredi, quorum alter Novi, Veteris alter Rheni nomine dicitur. Hi dein confluunt, posteriori retento nomine, et ab occidente urbem egreduntur. Accedit his a septentrione canalis, urbem antiquam cingens, *Oude Vest*, quae in praecedentem effluit. Sic in quatuor partes secedit oppidum, quae respondent quadruplici, de quo diximus, morbi initio.

Quae primum affecta fuit pars urbis, prope portam Rhenoburgensem est sita. Hinc utroque se propagavit morbus, ab altera parte Rhenum (*Galgewater*) transgressus, ab altera retro Veterem Canalem (*Oude Vest*) procedens. Attamen diversissimo gradu diversae plateae, canalesque hic affectae leguntur; uti videre est in tabula picta, qua medici Lugduno-Batavi atro carbone notarunt loca maxime infestata. Quo imprimis canalis *Lange-gracht* trahenda est, ubi numerati fuere 110 aegri. Aestimatur ea a 1300 circiter civibus habitari, quorum multi ad lanarum textores referuntur; quaedam praeterea continet angiporta, eaque sinistri imprimis ominis, tristia nempe egestatis refugia. Non autem simul quovis loco saeviebat morbus, verum potius successione quadam, motuque nunc progressivo, nunc regressivo. Ita prima et altera hebdomade ad occidentem *Kruis-* et *Galgstraat*, a tertia ad sextam canalis, ultimum dicta, plurimos continebat aegros. Qualia exempla quaerenti, plura in tabula memorata colligere licet, numeris illius successionis notatis.

Alterum morbi centrum ab oriente et meridie, ideoque ab opposita urbis parte, ponitur, retro *Novum Rhenum*.

Ex primum affectis *Kraayer-* et *Haverstraat*, ab alia parte ad ipsum proruit fluvium, ab alia versus occidentem tendit, quin tamen cum prima epidemiae extensione confluenteret. Arceri imprimis etiam videbatur per canalem *Rapenburg*, nobiliorum civium sedem.

Praecipuus autem Cholerae impetus in illam urbis partem fuit, quae inter utrumque Rheni brachium sita est. Hic in diversis canalibus insignis habitat textorum, lanicum, pauperumque, qui publicis aluntur sumptibus, copia. In platea *Vestestraat* primum visa, quaqua versus hic divagata est epidemia. Canalicolae imprimis affecti, (*Middelste-*, *Uiterste-* et *Waardgracht*). Ultra tertiam omnium aegrotantium partem hic loci recensuerunt. Limitavit tamen epidemiam ita dicta *Hooigracht*, quam fortunatum habitant civium ordines.

Tandem hunc inter et primum excitatum locum, quartha ponitur pars urbis, in qua 9 Aug. primum observatum fuisse aegrum diximus. Haec item ubivis fere morbi ostendit vestigia.

De singulis hisce locis valet, quam de primo affirmavimus, inaequalis et successiva, qua hostem experti sunt, ratio. Quod tamen non ita accipiendum est, ac si ex uno puncto regulariter procederet. Contra plura discreta brevi temporis spatio loca afficiebat, dein non raro serius intermedia. Ubi vero agebat initia, ibidem fere sese propagabat, quod ut probarent per contactum fieri, multa collegerunt exempla nostri medici (1). Distabat in genere epidemiae variis locis vigor, quaeque alia parte finita erat, insurgebat alia. Fere autem integra mansit pars urbis centralis, licet angustiores hic in genere sint plateae, amplitudine nequaquam cum canalibus illis, quarum tris-

---

(1) Vid. imprimis operis citati, p. 170 sqq.

tem exhibuimus sortem, comparanda: scilicet illius incolis melior obtigit fortuna.

Ut autem ex aegrotantium numeris epidemiae decursum dijudicemus, lente haec per primos dies increscens, inde a 13 Aug. subito aucta est, donec 21 ej. m. maximum suum attingeret, quo scil. affecti sunt 44, dum pridie mortuorum numerus ad 20 adscenderat. Inde a 18 ad 25 Aug. summa epidemiae vis erat, quo tempore 280 affecti, mortui recensebantur 120. Dein sensim decrevit, imprimis exacto medio Septembri. Abhinc codem gradu perstitit ad Octobris initium, quo paululum recruduit. Inde a 10 Oct. magis regulariter diminui perrexit, donec post mensem evanesceret. Scil. a 12—19 Nov. serotini modo 4 casus observati. Septimanis ergo 15 cyclus epidemiae comprehenditur: prima ejus ortum, 5 subsequentes vigorem, 3 decrementum, 6 ultimae finem spectant. Quae sequenti imprimis aegrorum atque defunctorum conspectu illustrantur:

ad 11 Aug...	32.. 19.	ad 6 Oct....	62... 19.
— 18 —	..129.. 58.	— 13 —	....35... 20.
— 25 —	..249.. 108.	— 20 —	....22... 12.
— 1 Sept...	152.. 70.	— 27 —	....22... 9.
— 8 —	..119.. 46.	— 3 Nov....	27... 11.
— 15 —	..104.. 54.	— 10 —	....18... 13.
— 22 —	.. 50.. 17.	— 19 —	.... 6... 3.
— 29 —	... 60.. 25.		

Summa horum aegrorum est 1087, quorum tamen tercia pars (359) ad Diarrhoeam cholericam, i. e. leviorem morbi gradum, nec nisi 476 ad Choleram paralyticam relati sunt. Hinc funerum summa 485 non excedit. Incolae autem 35 fere millia attingunt, a quibus, si loca tantum affecta in computationem redigimus, tercia circiter pars est detrahenda. Reliquae ergo populationis  $\frac{1}{27}$  fere affecta,  $\frac{1}{78}$  mortua. Ut autem hisce numeris confirme-

mus, quae de diversa Cholerae extensione in variis viciis dicta sunt, sequentem proponere tabulam liceat:

VICI.	INCOLAE.	INC. LOC. AFFECT.	AEGRI.	RAT. AEGR. AD 1000 INC.
I.	2040	1352	42	31
II.	3118	3544	123	35
III.	2996	1071	66	62
IV.	4307	1173	13	11
V.	4950	5602	280	50
VI.	6636	4310	184	43
VII.	5373	3092	196	63
VIII.	4025	3700	181	49
	33445	23844	1085	46

In quam tamen primum animadvertisendum est, censum A. 1830 primae et alterius columnae basin efficere; dein hasce ipsas inter se ideo non convenire, quum in altera canales et plateae quaedam integrae ad vicos relatae sint, ad quos partim modo pertinent. Sic pars tertii vici secundo, sexti quinto accensita. Attamen altera et tertia columnna comparationem admittunt, iisdem respondentes urbis partibus. Hinc ergo numeri quartae columnae sunt computati. V et partim I ad primam, II et III ad alteram, VII et VIII ad tertiam, VI ad ultimam, quam supra excitavimus, urbis partem, praecipua saltem parte, pertinent; IV centri intacti majorem sistit portionem.

Major etiam diversitas in diversis erat plateis. Novem adeo citantur, ubi  $\frac{1}{12} - \frac{1}{10}$ , octo, ubi  $\frac{1}{10} - \frac{1}{5}$  incolarum pars morbum passa est. Angiporta imprimis vexata, quae condensatam continent hominum multitudinem; attamen, uti dictum est, amplis item canalibus, quales hic fere contingere pauperioribus, non peperoit Cholera.

Erant quoque loca, ubi gravissimi continue se excipiabant casus, ad quae inter alia *Kattepoort* et *Klaresteeg* pertinebant. Praecipua autem, letalitatis ratione, diffe-

rentia fuisse videtur pro vario epidemiae stadio. Hanc ex nosocomiorum successibus dijudicare licet. In iis enim, quae ab initio patuerant, dimidia fere aegrorum pars succubuit, in tertio autem, quod 20 demum Aug. epidemiae opponi coepit, ex 174 aegris servati sunt 106. Haec omnia simul sumta exceperunt eorum 556, neque nisi 257 tulere funera.

Non parum ad epidemiae extensionem contulisse videatur paupertas, huic urbi adeo familiaris, ut quarta saltem incolarum pars absque fortunatorum subsidiis vivere nequeat. Inter illos imprimis viguit morbus, qui fabricis inserviunt. Textorum 103, lanificum 106, carminariorum 27, sartricum 17 numerantur. Summatim 300 eorum feruntur, qui lanam tractare solent. Accedunt his bajuli 62. Inter opifices fabri murarii multos exhibuerunt aegros, quorum 54 citantur; paucos contra fabri lignarii aut olitores. Inter feminas, quae ministrando victum quaerunt, fere 60 referuntur. Custodum, qui Cholera laborantes curabant, 17 et ipsi morbum passi sunt; unicus vero noctuvigilum, nec nisi 5 fossas effodientium. Monendum autem est, exhibitis numeris et uxores liberosque ipsorum opificum afflictos contineri. Integros eorum, qui Leidae vivunt, numeros investigare tentavi; quos autem accepi, adeo parum sunt in probabili ad afflictos ratione, ut hanc quaestionem aliis relinquere cogar.

De militibus monendum est, alterum eorum contubernium, in urbis parte primum affecta situm, jam epidemiae initio recepisse Cholera. Sive enim a sartore, quem diximus, eam repetas, seu alii adscribas causae, 8 Aug. jam 5 hic milites corripuerat. Deinceps 20 Aug. alterum contubernium *Doelen* ingrediebatur Cholera; postquam vero ex vicinia disparuerat, nullos ulterius milites af-

fixit. Horum summa, si feminam et duos infantes simul comprehendamus, definitur 37 aegrorum, 18 mortuorum. Erant autem praesidia numero 700. Vigesima ergo pars aegrotavit, quadragesima obiit.

In nosocomio militari, quod 70 aegros continebat, tum demum eorum duo affecti sunt, nec non duo custodes, quum illie Cholera correpti curari coepissent. Plurimi hi ex contubernio primum excitato accesserunt. Domus autem invalidorum militum, quorum 127 numerabantur, fere a Cholera immunis fuit. Licet enim omnes libere in urbem exirent, bini tantum Octobri morbum passi sunt.

Sic orphanotrophia item facile evasere. In altero nemo infantum, 2 autem vetulæ decubuerent. In altero, quod a S. Spiritu nomen habet, recepti sunt 48 infantes, parentibus per morbum orbati, post accuratam depurationem et duarum triumve septimanarum seclusionem. Reliqui autem infantes, quod certe memorabile est, numero 340, evasere omnes, licet pueri quotidie domum relinquerent ad exercenda opificia. Contrarium in aedificio publico obtinuit, pauperibus alendis dicato, *Minnehuis*. Licet enim hi omnes severe domi continerentur, inde tamen a 23 Aug., postquam in vicino nosocomio morbus curari coepisset, successive ibi 29 infantes et 9 feminae morbo epidemico laborarunt.

Aetatis annorum et sexus in hac epidemia differentiae sequentibus numeris intelliguntur:

AETAS.	MARES.	FEMINAE.	AETAS.	MARES.	FEMINAE.
	aegr. mort.	aegr. mort.		aegr. mort.	aegr. mort.
1-5	62 21	54 21	50-60	60 37	59 28
5-10	68 27	61 25	60-70	40 30	51 36
10-20	64 12	73 21	70-80	27 22	42 29
20-30	57 23	54 11	80-100	5 4	10 8
30-40	68 30	86 30			
40-50	63 32	83 38	Summa	514 238	573 247

Relative plures viri paralytice decubuerunt. Infantes autem vel ex hoc morbi gradu facilius evadebant, iidem vero erethico frequentius occumbabant, quam adulti.

Tandem vero, de constitutione morborum, quae hanc epidemiam praecessit aut fuit comitata, vix quid inveni notatum. Plurimi autem, durante ipsa, correpti leguntur spasmis violentis in abdome, praecordiis, artibus, quandoque vomitu aut diarrhoea stipatis, qui copiosissimo sudore terminabantur. Ictus cholericici appellari solebant.

Altera, quae in hoc tractu Choleram passa fuit, urbs Woerdenum est, de qua, humanitate Viri doct. DE BRAUW, feliciter ibi medicinam exercentis, sequentia memorare possum.

Primus hic aeger 22 Aug. operarius erat in tegularum coquinis, quae extra urbem ad viam Leidensem frequentes habentur. Nec mediate nec immediate in contactu fuisse cum aegris, aut objectis infectis detegi potuit. Obiit 26 Aug. typho cholericico. Ipsius uxor, 24 Aug. morbo affecta, dein aequalem sortem subiit. In eadem vicinia 26 Aug. quinque incolae aegrescebant, quorum eodem die tres decresserunt. Jam vero ulterius se propagavit Cholera, non tamen ante 29 Aug. urbis intra muros visa. Die 11 Sept. 29 jam incolas affecerat. Dein per duas septimanas fere quievit, fine demum Septembris et Octobris initio aliquos insuper incolas afficiens. Die 10 hujus mensis omnis evanuerat.

Totus aegrorum numerus fuit 46, mortuorum 24. Pleisque ad operarios pertinebant, paucissimi ad reliquos cives, nemo ad superiores eorum classes. Ex praesidiis militaribus unus tantum leviorem morbi paroxysmum sustinuit, detentorum, quorum 350 fere numerabantur, nemo. Caeterum hac aestate frequentes observatae erant

diarrhoeae, non tamen praeter normam dicendae. Durante epidemia, multi incolae de aegritudinis sensu, ingratae intestinorum sensitati juncto querebantur, quae tamen Vir doct. affectioni potissimum psychicae adscribit.

Tandem multis in Rhenolandiae pagis pauciores Cholerae casus observati sunt. Huc pertinent prope Leidam Wassenaar; prope Woerdenum, Barwoudswaarder et Rietveld; ad viam Leidensem, Bodegrava, Zwammerdamum, Alpha et Leiderdorp; paulo inferius Veur, Stompvicum, Zoetermeer, Zegwaard; paulo superius Oudshoorn, Aarlanderveen, Woubrugge, Nieuwveen; ad viam Harlemensem, Lisse et Oegstgeest. Similis in Nordovico, piscatorio pago Catvico affini, Octobris initio casus obtinuit. Nullus autem eorum ultra admisit epidemiae incrementum.

#### § 10. *De Epidemia Amstelodamensi.*

Postquam Cholerae in Hollandia Meridionali iter posuimus, sequitur ut ejusdem viam in Septentrionali hac provincia exploremus. Cui ut dignitate, ita et epidemiae gravitate praeest urbs Amstelodamensis. Etiamsi enim, ratione habita ducentorum millium, quos continet, incolarum, fausta sorte usa videatur, fere tamen sextam omnium aegrorum, quos in nostra patria hoc anno affixit Cholera, una tulit partem, imo ultra eandem mortuorum proportionem. Quam ergo tantam epidemiam sedulo investigare convenit (1).

---

(1) Epidemiae memorabilia edidit cl. w. VROLIK: *berigten betreffende de Ch. As. te Amsterdam enz. 4 Partibus.* His, praeter alia historica, accuratissime et media medico-politica, Cholerae opposita, et methodus therapeutica, in nosocomiis probata, exponuntur. Iisdem vero publici juris factae sunt series, ex officio habitae, quibus singulorum aegrorum nomen, aetas, habitatio, munus, morbique initium et exitus nota- bantur. Hinc imprimis conclusiones efficere studui. Praeterea doct. ARNTZENIUS accurate epidemiae historiam descripsit, *Bijdr.* N°. 18, ejus

Mense Julio frequentes erant, referente doct. LUBER, hac in urbe affectiones, in intestinorum mucosa et gangliorum systemate probabilem habentes sedem. Caeterum enim sani, mediaeque plurimum aetatis homines querebantur de ingrata praecordiorum oppressione, apathiae sensui juncta, lingua sordida aut flava, sedibus plerumque tardis. Praeterea aliis erant diarrhoeae, aliis dolores colici, non-nullis cardialgiae. Quales quidem affectiones morbosae et ditionibus erant, et, ex medicorum, qui hos speciatim curant, testimonio, pauperioribus familiares.

Gravissimis autem difficultatibus quaestio premitur de primo in haec urbe Cholerae casu. Duos memoravit doct. ARNTZENIUS, qui 14 et 15 Jul. obtinuere, alterum extra urbis moenia, alterum intra. Prior occubuit, et, si ex historia morbi judicium ferre liceat, procul dubio Cholera Asiatica. Qui vero stant a contagione, differunt epidemiae originem ad Julii finem, cuius ultimo die Roterodamo accedens, vector navis RUNHARD, aegrotans, venit in urbem. Exonerata navis, at vero paucas post horas, morbo vectoris pro Cholera Asiatica declarato, publica auctoritate, extra urbis limites remota fuit, reductis in ipsam oneribus, omnique contactu quantumpote intercluso. Brevi mortem oppetiit aeger; dein vero ejus uxor et filia Cholera correptae sunt, quarum haec fato cessit. Navis ad insulam Wieringen fuit traducta. Similiter 6 Aug. Campis ad stationem Amstelodamensem navis accessit, in qua nautae famulus, durante itinere Cholera Asiatica correptus, jam obierat. Remota et ea, omnibus cautelis adhibitis.

---

initia variis observationibus, nec non urbis delineatione illustrans. De constitutione epidemia, praeter antea jam laudatas observationes doct. LUBER (VROLIK, *Bijdr. P. IV*), et egit doct. NIEUWÉNHUYS, *Eenige wenken over de Pathogenie enz. der Az. Cholera*, p. 119 sqq. et doct. ARNTZENIUS I. c.

Non tamen num haec omnia cum epidemia reapse cohaereant, determinari potuit; quae saltem ab his partibus non increvit. Certius autem ipsius radices die 7 Aug. conspicimus, quo seil. femina ROOSJE MOZES BAKKUM in Israëlitarum vico habitans (*Wijdegang der Joden Houttuinen*) Cholera corripiebatur. Ipsa quidem morbum superavit; soror autem, ESTHERA, bajulo nupta, in eodem angiporto pauperrime degens, post indigestionem 12 Aug. Cholera afflita, hac obiit. Postridie vicinus Judaeus, 14 Aug. puer, ESTHERAE filius, verbo, intra duarum septimanarum spatium, in hoc angiporto 11 incolae affecti.

Veruntamen iisdem diebus, et alibi in urbe observabatur Cholera. Hac enim 11 Aug. extra portam Trajetinam pauper obiit olitoris famulus, febre quartana exhaustus, qui quidem publica auctoritate primus salutatur aeger, nec non in meridionali urbis parte femina. Neuto hoe loco se morbus propagavit; alio vero (*Stykstraat*) ex una familia successive parentes cum tribus liberis affecti, in angusto habitantes cubiculo. Similiter in exigua et impurissima cavea, cuius generis Amstelodami multa miseriae dantur habitacula, ex 7 unius familiae incolis 5 morbum receperunt (*Reguliersdwarsstraat*). Tandem tres insuper ab urbis oriente et meridie casus obvii, donec medio mense Augusto primus afficeretur in intacta adhuc ejus parte, *Jordaan* dicta, quae ab infima plebe habitatetur.

Singulatim hos casus morborum historiis illustravit doct. ARNTZENIUS. Apparet autem, vel his initii maxime affectum fuisse pauperum Israëlitarum vicum, qui quidem, et aquarum et aëris renovationi apprime expositus, pro saniore declaratur urbis parte (1). Scilicet, quod verbo quidem tangere convenit, crescentis lunae formam refert Amstelodamum, cuius pars concava Yam, convexa hu-

(1) Vid. NIEUWENHUYSEN, *Topographie der stad Amsterdam*, I. p. 290.

mili Amstellandiae opponitur. Cornua insulae quaedam efficiunt. Urbs ipsa per Amstelam in partem orientalem et occidentalem dividitur. Numerosae accedunt canales, quarum tres, urbis moeniis parallelae, polygona describunt concentrica. Jam vero, de quo diximus, Israëlitarum vicus in orientali urbis parte non procul ab Ya positus est. Ejus autem situm naturalem si excipias, vix aliud invenies sanitatis praesidium. Immunditie adeo, incolarumque accumulatione in proverbium abiit. Qui porro victimum eorum norunt, vix dari diaeteticae magis contrarium affirmant.

Hic ergo continuo fere se Cholera propagavit, afficiens 12 Aug. plateam *Rapenburgerstraat*, 14 Aug. *Marken*, 15 ej. m. *Batarierstraat*, sequenti die *Uilenburg*. Ominosum quid huic vico imminere jam continuo ex coagminatis hic aegris concludere liceat. Etenim ex centum primis aegris (1) 35 eo pertinent, quorum 30 triste subierrunt fatum; quae morbi letalitas longe major est, quam iisdem diebus in reliqua urbe.

Porro in eodem vico, etiamsi celerrime procederet epidemia, locorum tamen successionem quandam observare licuit. Sic ex angiporto, in quo 7 jam Aug. Choleram adfuisse diximus, sub fine demum hujus mensis in plateam prodiit, ipsi proximam, ubi per mensem Septembrem 12 incolas affecit, dein in angiportum rediens. Idem in platea *Marken* obtinuit, ubi angiporta duo per hebdomadem morbum retinebant, ante quam hic in ea

---

(1) Vid. graphica eorum delineatio in citata urbis effigie, quam edidit doct. ARNTZENIUS. Memorabile est, in hac paucos modo solitarios offendit casus. Quae vero hisce jam initiis plures aegros ostenderunt plateae, eaedem et postea singulæ fere in suis vicis plurimos continuere, q. p. *Reguliersdwarsstraat*, *Laurierstraat*, *Tuinstraat*, *Slijckstraat*, confit. aegrorum in singulis plateis numeri in VROLIK, *Bijdr.* p. 403 sqq.

ipsa se prodebat; dum, exacto mense Augusto, angiporta illa prorsus reliquerat.

Satis diversus in singulis his locis habetur aegrorum numerus. Sic plateae *Batavierstraat* et *Marken* eundem habent 1375 incolarum numerum; in hac autem 60, in illa 37 adfuerunt aegri. Generatim autem angiportis aerius inhaesit morbus. Ita in memorata platea *Marken* citantur *Liefdegang* 140 incolarum cum 10, *Nieuwegang* 25 incolarum cum 7 aegris; quibus insuper multos addendos esse, quorum nomina non notata sunt, certo audivi.

Diversa etiam illuc erat morbi letalitas. Sic ex 60, qui in platea *Marken* adfuerunt, aegris, 40 obierunt; ex 32, in platea *Rapenburgerstraat* observatis, 7 tantum servati. Verum singulis fere commune erat, quod primi aegri gravissime affiebantur, dein leviores prodibant cassus. Cujus rei exemplum adducere licet plateam excitatam *Marken*, ubi ex 7 primum affectis 6 obiere, nec quis ante Augusti finem restitutus erat. Ulteriore epidemiae decursu dimidia aegrorum pars servata est, imo, praeterlapso medio Septembri, sanati numero superare mortuos coeperunt. In platea item *Batavierstraat* ex 21 primum affectis 15, ex 11 hos excipientibus 3 tantum obierunt; in vulgo dicto *Uilenburg* mense Augusto 13 correpti, quorum 2 modo, sequenti bimensi 27, quorum 18 evasere. Ibidem in angiporto *Fortuinengang* ad 22 Aug. usque 4 aegri obierunt omnes, sub finem Sept. 3 servati fure. Plura exempla, ne longi simus, reticenda censemus.

Haec ergo vicum medic. VI spectant, qui integer 413 numeravit aegros. Proximus autem huic VIIus non secus incolitur ab Israelitis. Quo magis autem a sexto discedas, eo minorem offendes aegrorum numerum. Hinc in ejus parte A, praecedenti affini, 128, in ea, quae propior est portae Wesopenae, B, 38 modo notati; nec ta-

men pauperrimis hic vacat et celeberrimis locis. Sic in ita dicto *Roeters-Eiland*, ubi Israëlitarum institutum erat nosocomium ad Choleram curandam, non ultra 5 aegri observati sunt. Hoc loco epidemia sensim, ab Augusti fine, sylvulam ambivit, Amstelodamensium delicias (*Plantaadje*).

Quot quidem Israëlitarum Choleram passi sint, directe determinari non potest. Fuerunt autem eorum in nosocomio particulari curati 190, defuncti 103. Porro in quatuor hujus urbis nosocomiis, simul sumtis, ad 1 Nov. curati sunt 655, ideoque domi restiterunt 813 ex omnibus aegris, dum illorum 357, horum 433 decesserunt. Ubi ergo ex hac utrorumque numerorum ratione, ad Israëlitas domi curatos concludere liccat, summa aegrorum, huic religioni addictorum, circiter 412, mortuorum 228 aestimari potest. Cui, utut debito minori, satis tamen convenit numerus aegrotantium in vicis VI et VII, ubi et multi degunt Christiani: hic enim 577 attingit.

In reliqua orientali urbis parte, si viliores quasdam plateas, *Ridder-*, *Jonker-*, *Slykstraat*, alias, excipias, parca erat Cholera; attamen in ea integra major adfuit aegrorum pars, ad 1 Nov. scilicet 768 attingens, dum in occidentali, eaque ampliori urbis parte numerantur tantum 652. Quo nos jam convertentes, oportet canales illos recordemur polygonatos, urbem fere ambientes. Horum enim extimum inter et moenia, in parte urbis maxime occidentali, plebis est habitatio illa, ab hortis, quorum locum occupavit, *Jordaan* appellata. Situ suo, propter aquarum imprimis stagnationem, pro insaniore declaratur urbis portione, nec tamen tantam exhibet incolarum oppletiōnem, aut impuritatis scaturiginem, quantas Judaeorum antea memoratus vicius.

Hic ergo primus aeger, RIESCHPINUS, 15 Aug. observatur ad fossulam *Goudsbloemgracht*, quae quidem stagna-

tione, sordibusque, quibus accumulatur, pro foetidissimo habetur totius urbis angulo. Sequenti die utrimque proxima domus infecta (1), et intra hebdomadem ibidem loci 7 aegri recensebantur, qui, praeter unum, omnes obiere. Imo vero adeo in dies increvit morbus, ut uno 25º Augusti 15 incolas corriperet, quorum 11 e vita excesserunt, et sexto Septembris ad 64 jam ille numerus adscendisset. Dein vero fatalem locum deseruisse Cholera videbatur, vix quosdam ulterius afficiens, nec tamen minuta letalitate. Integer ad hanc cloacam aegrorum numerus fuit 70, quorum 53 diem obiere. In ejusdem angiportis, quorum ita dictum *Wyde-gang* imprimis memorabile est, sex aegros totidemque funera continens, affecti 26. Quibus si porro addamus in proximis ejusdem nominis plateis (*Goudsbloem-straat* et *dwarssstraten*) afflictos, summa invenitur 120 aegrorum, quorum quidem  $\frac{1}{4}$  pars a 23-26 Aug. affecta est,  $\frac{2}{3}$  autem obierunt. Liquet ergo, quam notabilis miser hic locus fuerit et aegrorum frequentia, et mortalitate, et vero etiam angustis, quibus hi continebantur, temporum limitibus.

Ad reliquas in hac urbis parte canales et plateas a 24-27 Augusti accessit Cholera, aut saltem iis demum diebus in illis crescere coepit. Angiporta eorum imprimis afflixit, dum plateae apertae canalesque in genere aut pauciorem experiebantur aut minus saevam; in his certe faustior restitutorum ad aegros erat proportio. Ut autem hasce ipsas inter se comparemus, monendum est, ad ea

---

(1) Errore nimirum typographicis primus hujus loci aeger in seriebus publicis (No. 16) refertur ad plateam *Goudsbloemstraat*. Doct. ARNTZENIUS in serie centum primum affectorum errorem emendavit, eundem vero in effigie, quam edidit, urbis recoxit. In hac effigie numerus 21 una cum vicino 38 migrant ex platea in canalem, proxime ad 43.

urbis pomoeria, 11 canales, totidemque plateas ita disponi, ut quae sibi vicinae sunt, eodem nomine dictae, eandem fere habeant extensionem. Ab altera ergo parte aegrorum ad canales, ab altera in plateis numeros colligere lubuit; harum vero summae praeccise eaedem inveniuntur. In genere excedunt plateae; omnibus vero longe superior est fossula primum excitata, cui proximae binae canales item plateas superarunt correspondentes (1). In integro illo *Jordaan* censemur 474 aegri fuisse. Denique et hic letalitas minui videbatur ipso epidemiae in singulis locis decursu, etiamsi quaedam essent exceptiones.

Itaque si comparemus hanc urbis partem cum Judaeorum angulo, epidemiae quidem in illa seriora videmus initia, vix autem minus atrocia, incrementum vero utriusque satis diversum. Etenim, quo loco illic primum adfuit, ibidem non adeo diu perstilit, nec in ceteris ejusdem vici partibus immoderate adeo saeviit, ac in primum citato Israëlitarum vico.

Reliqua urbs occidentalis partim Cholerae imperio subjecta, partim intacta fere mansit. In genere autem et de ea inaequalis valet, qua vexabatur ratio, ita ut alia loca intacta essent, alia, non raro vicina, plures extenderent aegros. Idem non secus in urbis, quod memoravimus, utroque cornu patuit. Ubi autem a primum affecta fossula discedimus, hinc quaqua versus se exten-

(1) Ipsorum numerorum exhibitio, ex computationibus clar. VROLIK ducorum, haec illustrat:

straat. gracht.	straat. gracht.
Palm-.....14....4	Rozen-.....8.....9
Goudsbloem-..18...70	Laurier-.....34....2
Linde.....4....15	Eland-.....3....4
Anjelier-....10....14	Looyer-.....12....9
Egelantier-....7....1	Passeerder-....9....1
Bloem-.....5....1	

dentem conspicimus epidemiam, sensim vero magis retro ultimam canalem, urbem intus ambientem, *Prinsengracht*, retractam, ideoque angustioribus continue limitibus comprehensam. Hinc a vico XI inde, ab utraque parte, aegrorum numeri eo fiunt minores, quo magis hinc distent vici, quod ex sequenti utrorumque dispositione facile intelligitur:

VIII	IX	X	XI	XII
63	97	124	273	54.

Comprehendunt autem hi vici occidentalis urbis partem periphericam ab Amstela inde ad Yam. Urbis centro Cholera imprimis pepercit. Qui hic adfuerunt aegri, multi confertim habitabant in angusta platea aut semita, ad quas v. g. pertinent *Langestraat*, *Dirk van Hasseltsteeg*, *Suikerbakkersteeg*, aliaeque. Suburbium item vix fuit vexatum: in eo enim 7 tantum casus notantur.

Haec generalem Cholerae per urbem dispersionem spectant. Plurimae autem domus unum tantum aegrum continuerunt. A cl. VROLIK 85 modo censemur familiae, plures a Cholera afflictae. Quum vero multarum domuum numeri in seriebus publicis desiderentur, satis accurate haec determinari vix possunt (1). Aedificia denique publica a morbo tantum non omnino libera manserunt. Sic in ergastulo, 850 homines continente, unus tantum Cholera laboravit, ex vico nempe accedens, ubi graviter ea saeviebat. In orphanotrophiis nullus apparuit casus; ex 73 infantibus, quos parentibus orbarat morbus, 18, iis recepti, sani mansere, reliquorum 5 morbum passi

(1) Plures circa domuum ad Choleram rationem quaestiones memorabiles moveri possint: utrum v. g. in excelsis illis pauperum Israëlitarum habitaculis, quae incolis redundant, morboque tristem sedem praebuerunt, contagiones superiores, an inferiores plures aegros habuerint, aliaeque plures, quas mibi tamen enucleare non licuit.

sunt. In uno ex pietatis institutis, affectus solus, qui in urbem nuntiis ferendis exire solebat. In nullo carcerum aeger adfuit.

Si in unum colligamus aegrotantium numerum, hic efficitur 1497, mortuorum 793. Patet ergo, Amstelodamum cum tribus praecipuis Hollandiae Meridionalis urbibus comparando, faustos esse epidemiae extensionis eventus, infaustos autem curationis. Cum enim ex mille incolis hac in urbe 7 modo Choleram paterentur, Hagae Comitum ultra 10 affecti, Roterodami 19, et Lugduni Batavorum 31; contra vero in ultimo hoc loco sanati mortuos numero superabant, aequalis utriusque erat proportio Roterodami, inversa in duabus primum excitatis urbibus. Si autem consulamus morbi per urbem distributionem, invenimus, minorem aegrorum numerum a minus generali epidemiae dispersione imprimis pendere. Ubi enim ad incrementum pervenit, vix minore vi saevit, quam in excitatis oppidis, cuius rei exempla in supra allatis habentur. Eadem vero conclusio vel ex Judaeorum et reliquorum Amstelodamensium comparatione consequitur. Etenim, ex censu A. 1830, illorum numerus habetur 21998, horum 18136. Ex calculo autem supra exhibito, ponimus, 412 Judaeos, ideoque Christianos 1084 Cholera laborasse, illorum vero 228, horum 564 fato cessisse. Sic invenitur, inter mille Israëlitas fere 19 aegrotasse, et ultra 10 obiisse (1), dum in eodem reliquorum incolarum numero, nondum 6 morbum subiere, et 3 modo decessere. Epidemiae ergo inter illos extensio eadem, quae Reterodamensis, duplo fere major quam Haganae.

---

(1) Si attendamus, ad pauperes Israëlitae Germanicae originis 10—11 millia, Porto-gallicae 1500 pertinere, aegros autem plerosque fuisse pauperes, numeri illi fere duplo maiores evadunt, ita ut ex mille hujus generis hominibus 33-36 aegrotarint Cholera et obierint 18-20.

Duratio epidemiae, si praecursores excludamus, fuit a 12 Aug. ad 24 Nov. i. e. 15 septimanarum. Incrementum ejus notatur ad 4 Sept. usque, quod, primo lentum, mox tantum fuit, ut a 25 Aug. ad 6 Sept. 669 afficerentur, et 328 obirent. Hi autem pessimi erant dies. Maximum afflictorum intra nychthemerum habetur 31 Augusti, quo ad 64; mortuorum 27 Aug., quo adscendit ad 34. Decrementum epidemiae regulare fuit, praeter exacerbationem aliquam, Octobris initio observatam. Aegrorum autem et defunctorum singulis hebdomadibus hifuerunt numeri:

ad 18 Aug.....35.... 20	ad 13 Oct.....66....26
— 25 — ....175.... 94	— 20 — ....39....19
— 1 Sept....379....184	— 27 — ....32.... 9
— 8 — ....299....156	— 3 Nov....15.... 6
— 15 — ....212....119	— 10 — ....12.... 5
— 22 — .... 96.... 63	— 17 — .... 9.... 5
— 29 — .... 59.... 41	— 24 — .... 7.... 4
— 6 Oct..... 62.... 42	

Ut vero mortalitatem cum diversis epidemiae stadiis comparemus, non eorum ratio habenda est, qui quotidie obierunt, sed, ex ipsis afflictis quot perierint, notandum. Ex tali autem aegrorum conspectu, exacto imprimis 29 Aug., letalitatis decrementum manifestum apparebat, quod dein minui perrexit. Scilicet inde a

19 Aug. ad 29 Aug....442 affecti, quorum 296 obiere.	
30 — — 15 Sept....659 — — 327 —	
16 Sept.— 30 — ...154 — — 65 —	
1 Oct. — 31 Oct....205 — — 83 —	

Itaque si quatuor haec letalitatis stadia ponamus, sequitur, ex centum correptis in primo obiisse 67, in altero 50, in tertio 43, in ultimo 40. Non tamen est negligendum, et Amstelodami, declinante epidemia, quosdam fuisse dies, majori aegrorum parti fatales. Sic ex

33, 8° Sept. affectis, mortui sunt 20, ex 37, ad 10 Sept. referendis 25, ex 11, 7° Octobris correptis 7, qualia exempla plura in aegrorum seriebus offenduntur.

Diversam autem pro sexu et aetate letalitatem ex sequenti tabula dijudicare licet, cui comparationis gratia incolarum ex ultimo censu eadem addita est distributio (1):

AETAS.	INCOLAE.		AFFECTI.		MARES.		FEMINAE.	
	mares.	fem.	aegri.	mort.	aegri.	mort.	aegri.	mort.
0—5	11543	11931	81	58	35	25	39	28
5—10	11166	11057	117	68	53	35	59	29
10—15	9187	9228	90	32	39	17	44	13
15—20	7438	8459	72	25	35	13	38	12
20—30	14002	19539	135	49	52	24	82	25
30—40	12619	17262	237	91	110	53	127	37
40—50	9684	13045	263	151	131	85	131	65
50—60	7313	10124	178	109	79	55	99	53
60—70	4860	7120	135	100	65	49	69	50
70—100	2480	4118	86	70	36	27	51	43
Non not.			66	18	32	11	23	7
	90292	111883	1460	771	667	394	762	362

Quoad incolarum ordines, inter quos regnauit Cholera, ex iis, quae de epidemiae dispersione proposuimus, satis jam patet, inferiores hos fuisse. Et revera vix datur in nostra patria urbs, ubi melioris conditionis cives morbi magis essent expertes. Inter munera autem et opicia, quae 829 aegrorum determinata sunt, non est, quod plures contribuerit, quam bajulorum. Ad hos enim pertinebant 94; quibus si addantur variarum rerum geruli, numerus ultra 140 adscendit. Eorum, qui in navibus degunt, 50 circiter affecti. Mercatorum varia genera diversimodo passa sunt, maxime autem qui in via vel ad incolarum domus negotiantur, tum et qui spiri-

(1) Incolarum numeros duxi ex Annuario: *Jaarb. uitgeg. op last van Z. M. den Koning*, 1832; reliquos ex seriebus aegrorum in cl. VROLIK, *Bijdragen*.

tuosa divendunt. Mercenarii, famulæ imprimis, 40; feminarum autem, quæ linæ domusve depurando victimæ quaerunt, recensetur duplum: duæ lotrices immediate post infectorum ablutionem linteaminum. Qui in occlusis cubiculis opificia sua exercent, speciatim sartores et sartrices, numero plures affecti, quam, qui in aëre aperto, fabri murarii, lignarii, alii: ad illos circiter 80, ad hos dimidiâ tantum partem referre licet. Custodam, qui vel in nosocomiis, vel domi aegros curabant, 15 affecti. Paucissimi contra Choleram subierunt ex illis, qui quisquiliæ tractant, cineres, stercora, luta, ruderæ, vel qui aggeribus operam navant, scilicet 14 tantum. Militum denique et sagittariorum non ultra 12 affecti. Numeris autem indicatis et uxores liberique continentur.

Ultimo loco illuc revertamur, unde haec initia cepit expositio, ad constitutionem epidemiam. Mense Augusto frequentes erant diarrhoeæ; cardialgiae et colicae; subinde cholera nostras accedebat. Febres continuae catarrhalis erant indolis, quæ vero mucosam intestinalem, non respiratoriam, obsidebat, unde lingua alba aut flavescente crusta obsita, et alvus nunc obstipata, nunc liquida. Perspiratione restituta, sponte cedebant. Minuebatur Septembri haec morborum constitutio, disparebat Octobri. Febres intermittentes, hac imprimis aestate Amstelodamo propriae, nunc rarae, variolæ et tussis convulsiva pergebant. Praeter stragem autem, a Cholera factam, mortuorum inde a Julio ad Novembrem numeri cedunt praecedentis anni numeris.

### § 11. *De Cholera in reliqua Hollandia Septentrionali.*

Amstellandia quidem, praeter ejus caput, morbo immunis. Pagi enim Uithoorn, Ouder-Amstel, Nieuwer-

Amstel, Sloten, singuli unicum tantum retulerunt casum, mensibus Septembri et Octobri. Ipsi autem adjacens Goylandiae urbs Wesopum, ad Vectam sita, licet non vehementer, epidemiam tamen indicavit. Fuerat, durante jam Augusto, sensilitas illa abdominalis observata, quae diarrhoea, vomitu, doloribus colicis, praecordiorum oppressione se declarabat, accendentibus cephalalgia, vertigine, spasmis artuum levioribus. Primo autem Septembbris ipsa Cholera obiit navis trahae conductor, qui, tribus hebdomadibus ante, ultimum extra urbem fecerat excusum, abhinc vero diarrhoea laboraverat. Huic successit 7 Sept. faber, qui pridie Amstelodami mortuus fuerat. Dein passim novem etiamnunc incolae affecti, omnes adulti viri, senesve, quorum singulorum fata accurate exposuit doct. EPKEMA<sup>(1)</sup>. In genere animadvertendum, vix mutuum illorum contactum probabilem esse, eosque tantum non omnes ad genus hominum pertinuisse, quod sufficientem suo labore victimum invenire solet, neque ergo egestate dispositum haberi potest. In aliis diarrhoea jamdudum praecesserat, in aliis suppressa perspiratio. Eorum funera non ultra quinque numerabantur.

Exacto autem medio Septembri, et disparuit Cholera, et emendata simul fuit abdominalis illa sensilitas, imo solito melior erat sanitas publica. In urbis ambitu duo tantum leviores aegri observabantur; ideoque ad finem perducta videbatur epidemia. Octobris autem initio, praegressis diebus aliquot frigidis humidis, generalia iterum hyperaesthesia abdominalis indicia reversa sunt, nec non 13 Oct. ipsa Cholera, corripiens ea, per unam et dimidiam hebdomadem, 7 incolas, quorum evasere 4. In

(1) A. H. p. 259 sqq. et p. 469 sqq.

singulis vel animi pathema deprimens, vel refrigerium praecesserat, neque inter eos familiae aliudve interfuisse vinculum videtur.

Mudam, ad Vectae ostia, reliquit Cholera. Neque tercia Goylandiae urbs, Naardenum, ad humilis terrae limites sita, ubi colliculi arenacei prodeunt, epidemiam experta est. Hic enim Augusti fine vetula modo et puer mendicus obierunt, quorum hic Amstelodamo venerat. In vicino item pago Huizen, ad Sinum Austrinum, ubi piscatores maxime degunt, medio Septembri, horum quatuor morbo affecti sunt, omnes autem, post venditos pisces, Amstelodamo reduces, ubi Cholerae prodromos jam perceperant. Amborum horum locorum constitutio epidemia fuit annotata. Hinc autem patet, utrobique medio Julio diarrhoeas, cholerasque sporadicas viguisse. Tormina ventris et febres continuae cum intestinorum erysipelate praeterea Naardeni, dysenteria catarrhalis in pago proximo obvia. Medio autem mense Augusto, et generatim paulo ante citatos Cholerae casus, utroque loco paucissimi erant morbi (1).

Ex altero Amstelodami latere proxime his accedat epidemia Harlemensis. Memorabile profecto est, hic duos accidisse Cholerae paroxysmos, tempore, neque minus dispersionis modo et duratione satis diversos. Primus continetur inter 12 Aug. et 1 Sept., alter ab hujus mensis 24<sup>o</sup> die ad Octobris finem duravit. Ultra tres ergo hebdomades distant. Priorem, ab urbe potius alienum, dicas aegros, alibi affectos morbumque ad paucos propagantes, spectare; posteriorem ad ipsos incolas revera referas. Illum quorundam casum congeriem, hunc epidemiam dixeris; dum et ad primum 10 modo, ad al-

(1) Vidd. doct. WAARDENBURG in A. B. p. 88 et 156 et exp. HAGE et BOLKENSTEIN in VROLIK, Ber. p. 149 sqq.

terum 67 pertinent. Videamus autem, quomodo obtinuerint (1).

Die 9 Aug. famulus nautae Campensis, medio in mari Cholera affectus, Harleum adveniens, ibi in nosocomio, huic fini destinato, recipiebatur. Qui dum curabatur, femina, hoc aedificium habitans, licet non nisi indirecte cum ipso aegro in contactu fuisse videatur, hebdomade post, et ipsa Cholera obibat. Hanc excepit 24 Aug. aeger, quotidie navem Amstelodamum conduceens, qui in humili, angusta, humidaque domo habitabat. Femina, eodem contubernio utens, quadriduo post, item Cholera laborare coepit, qua dein extincta fuit. Sequenti die mulier, Roterodamo veniens, in ipso itinere morbo correpta, in nosocomio recepta, ibique eodem die unus ex aegrorum custodibus, potator, et, abhinc triduo, alter Choleram passi sunt; quorum omnium hic unus evasit. Tandem vero lotrix, postquam lavandis aegrorum linteraminibus, utut chlorio sedulo depuratis, fuerat occupata, vehementissimam passa est diarrhoeam cholericam, a qua tamen revaluit. Itaque in nosocomio 3 aegri curati fuere, morbo aliunde hausto, et 4 eorum, qui illuc habitabant, nec non femina uni aegrorum contubernalis. Hisce autem accedunt et casus, minime ad similem originem referendi. Alius est feminae nuptae, extra urbem ad  $\frac{1}{4}$  horae distantiam a nosocomio habitantis, quae, absque causa manifesta, Cholera obibat 21 Aug., alius famuli rustici, qui, pridie foenis colligendis occupatus, commisso diaetae errore, 25 Aug. eandem sortem passus est, alias denique pueri octennis, in urbe.

---

(1) Absque partium studio, accurate enarrantur a doct. VAN BEMMELEN, medico Harlemensi, in epist. ad doct. ARNTZENIUM. A. B. p. 109 et 419 sqq.

Hos omnes casus nulli, qui feruntur, epidemiae praecursors annuntiaverant et generatim mensibus Augusto et Sept. solito minor erat mortalitas. Quin imo prorsus nunc extinctus videbatur morbus, quum subito 24 Sept. in alia urbis parte resurgens, epidemium decursum manifestare inciperet. Eo nempe die, tres ejusdem familiae infantes, praegressa probabiliter indigestione, simul affecit, qui abierunt omnes; quam sortem et mater dein passa fuit. Abhinc increvit epidemia, nec tamen vehementer. Octobris initio 14 incolas affecerat, quo ad finem vergente, et ipsa terminata est. Quinque illo hebdomadum spatio 67 aegri fuere recensiti, quorum dimidia pars morti occubuit. Incolae autem ultra 20 millia continentur urbe; unde exigua morbi extensio efficitur.

De epidemiae hujus dispersione sequentia dictis adjiciantur. Quo pietatis asylo (*een hofje*) nunc primum se prodebat, praeter familiam mox excitatam, 5 incolae aegrotarunt; insuper 8, in aliis urbis partibus degentes, qui infaustam illam viserant domum. Tandem in eadem et vicina platea 18 aegri observati, ita ut et hic multorum haberetur in spatio non adeo ampio collectio. Imo in aliis locis affecti non pauci, qui cognatos Cholera laborantes curarant. Binae in nosocomio lotrices, praeter antea jam excitatam, gravissimo morbi gradu decesserunt. In orphanotrophio denique Cholera primum occupavit feminam, quae in domo infecta infantes, parentibus orbatos, curaverat. Dein ibidem duae aliae feminae correptae.

In hujus urbis vicinia, ad Sparnum, pauci Cholerae casus obvii Septembri et Octobri, in pagis Sparnodamo et Sparnowouda, neutrubi vero in epidemiam aucti. Transjiciamus ergo Yam, in regionem illam humidam, ipso Senu Austrino inferiorem, quae exsiccatis paludibus magna

parte efficitur, unde Waterlandiae non immerito nomen accepit. Unum horum lacuum, Purmerum, tres urbes ambiunt, Purmerenda scil., Edamum et Monachodamum, quas singulas visitavit Cholera.

Purmerendae 16 Aug. primum declarabatur (1), praegressis tamen in multis incolis quibusdam epidemiae symptomatibus, quae imprimis nube illa foetenti, de qua § 1 verbo dictum est, aucta feruntur. Scilicet eousque sensilitas organorum digestionis plurimos vexarat; abhinc vero epidemius fere sudor erat corporis olens, quem qui servabant, Cholerà restabant immunes, paucis tantum affectis, qui ipsum suppresserant. Dein, ac si hoc colatorium non sufficeret, diarrhoeae accedebant, aliis et vomitus, imo quibusdam animi deliquium et frigus extremitatum. Caeterum unius mensis spatio Choleram subiebunt 59, mortui tantum sunt 16.

Primus aegrotans juvenis fuerat, navem per Novam Canalem Hollandicam conducens. Octo primi casus in eadem urbis parte maxime humili et foetenti, prope aquam stagnantem, observati sunt. Die 27 Augusti in reliqua urbe sese declarabat, quam dispersionem a ventorum actione repetebant nonnulli. Plurimi aegri vel erant potatores, vel debilis constitutionis infantes. Inter eos tamen et uxor medici alterutrius, et nosocomii custos, vir integer, pertinuere.

Edami atque in pago, eidem subjecto, Volendamo ad Sinum Austrinum Cholera simul orta videtur. Hic quidem 25 Aug. homo, vitam sedentariam agens, neque, ut videtur, contactu infectus, obibat. Brevi post, pescatore ex Schoklandia, ubi atrociter saeviebat morbus, ibidem

---

(1) Epidemiae decursum doct. ONNEN, qui ibi feliciter medicinam exercet, descripsit in A. B. p. 59 et 213.

defuncto, increvit epidemia et satis graviter regnavit. Simul aegritudo illa, summa intestinorum sensilitate characteristica, frequens erat (1). Edami autem, in urbe nondum 4 million incolarum, 38 agrotasse, succubuisse 20 censemur.

Tandem Monachodami epidemia ad paucos quidem aegros restricta fuit, quos autem inter memorabilis obtinuit conjunctio. Etenim mense Septembri passim 4 incolae morbum experti fuerant, ad quos caupo refertur et femina prope Volendamum habitans; verum, post 26 h. m., hic omnis evanuerat. At vero 2 Oct. redibat, paucas intra horas bajulum quendam ex vita tollens. Dein successive 18 incolas corripuit, quorum 10 obiere. Hi autem, praeter unum, omnes ad vicinos, amicos, familiamve pertinebant. Duplex in illis conjugum par, mater cum filia et pater cum 2 filiabus; quorum omnium particularia accurate collegit exp. ARNOLDI (2).

Exadversus hoc oppidulum, in insula Marken, inde a medio Octobri 13 observati sunt aegri, quorum sex deceserunt. Porro vero in hac Hollandiae parte quosdam aegros retulerunt prope Edamum pagus Middelie, ad Sannam Koog, Oostzaan, Crommenie, ad Yam Buiksloot, Brock, Nieuwendam, omnes Septembribus decursu aut initio Octobris. Caeterum vero superior hujus provinciae pars, quae Frisia imprimis Occidentali efficitur, epidemiae particeps non fuit facta, licet Hornae 4 et Alcmariac unus notaretur aeger. Solummodo ad stationem maritimam *de Helder* dictam, ab Augusti fine ad medium Octobrem, 5 Cholera laborantes recensiti fuere, qui tamen

(1) Vid. A. B. p. 152.

(2) Vid. cl. VROLIK, *Bydr.* IV. p. 390.

fere omnes servati sunt, et, quantum comperi, ad milites maritimos pertinuere. Jure ergo concludimus, in Hollandia Septentrionali ad determinatam modo ab utroque Yae littore distantiam saevisse Choleram.

### § 12. *De Cholera in provincia Trajectina.*

Quum in Hollandia Meridionali vagaretur Cholera et Roterodatum, Lugdunum-Batavorum, Amstelodatum, quorum centrum occupat Trajectum ad Rhenum, huic urbi lue minitari viderentur, quotidie ipsius exspectabatur adventus (1).

Memorabilis autem videtur ratio, qua et exorta fuit in hac provincia, et dispersa Cholera. Aestus erat, quum 11 Aug. mane pagum Vreeswyk ad Leccam attingeret navis Germanica, *Honoré*, mercibus onusta. Veniebat Amstelodamo, ubi Cholerae eo tempore censembarunt initia, petens Manhemium, sed per humilem fluvii statum morari in pago coacta. Focarius autem, puer, qui Amstelodami leviter aegrotasse fertur, in itinere vero intemperanter gulæ paruerat et refrigerio dederat locum, dum Trajectum praetervehebatur navis, jam Cholera correptus fuisse videtur. Hora p. m. prima a medico pagi citati visitatus, et, maligno morbo viso, in nosocomium, ideo instructum, delatus, postridie succubuit. Quem qui transportarat, in eadem navi nauta exceptit,

---

(1) De Cholerae historia in provincia Trajectina Archivum exstat medico-politicum, historicum et statisticum, quod redegit clar. P. L. I. DE FREMERY. *Archief voor de Az. Brl. in de Stad en Prov. Utrecht.* Hujus tres prodierunt partes, quarta adhuc desideratur. Cl. autem Auctor benevolentissime mihi concessit usum eorum, quae de hoc argumento collegerat. Efficientur magna parte relationibus, quas diversorum locorum medici ad delegatos, quibus publica epidemiae cura erat mandata, miserant. Alia quaedam ipse investigare studi.

gravioribus item commissis diaetae erroribus; hic 13 Aug. in nosocomio animam efflabat. Navis dein a pago seclusa. Tertio vero abhinc die infans triennis, a matre, quae fructus divendere solebat, neglecta, eodem morbo extincta est (1). Postea 28 insuper incolae affecti, quorum et erant ad unam familiam pertinentes. Ex 8 primum affectis unus tantum servatus est; reliqui, duobus exceptis, omnes. Itaque 10 funera numerata; vix autem Septembris initia excessit epidemia.

Notandum vero, ex observatione expert. DURA, qui artem salutarem hic exercet, jam ante epidemiae initia communes fuisse incolarum querelas de spasmis et doloribus colicis, quae perstiterunt, donec discederet morbus. Praeterea in memoriam revocare liceat, eodem illo 11 Aug. Iselosteini et in pago Ameida primum observatum fuisse Cholerae casum.

Ad viam, quae hinc Trajectum dicit, pagus Jutphaas 19 Aug. primum retulit aegrum, operarium scilicet; cui, triduo post, vector successit navis turfis repletae, quae medio in pago morabatur. Uterque decessit; hic autem per biduum jam diarrhoea laborarat. Deinceps 4 modo incolae morbo occubuere; satis autem frequens ibi loci erat affectio, Cholerae affinis, ejus naturam in irritatione intestinalium ponit expert. hujus pagi medicus TELJER. Hic ad 9 Oct. usque, quo terminabatur, ea laborasse testatur 62 incolas. Eorum una in domo 4, in alia 3, in pluribus bini occurribant, nec tamen, ut videbatur, per contactum affecti. Multi intra biduum, plurimi 5—6 diebus post paroxysmum restituti. Medicatio sedans et emolliens conveniebat. Nonnullis secundaria erat febris cum exacerbatione vespertina, omnibus ventriculi debilitas diu superstes.